
⊂onsorzto

di Bonifica 7

g caltagironΩ

Ente Pubbnco Economtco costuultO con
DPRS n 151 det23 5 1997 GURS paneln 49 de169 1997

DEL:BERAZ:ONE DEL

COMM:SSAR:O STRAORD:NAR10

N. l3 | OAOeffO: Esercizio finanziario 2OL6. Riaccertamento ordinario dei

Dtta“ 。04、あ l引 駆 場 1プ
」 ep“J口 J ttng ddr a眈 .3 comma 4 dd Lぃ

L'anno duemiladiciasette il giornoDU4NlrCJEel mese diIPP-I tE presso l'Ufficio del Commissario
Straordinario in Enna

il Dott. Giuseppe Maria Margiotta nominato con D.A. n. 25 del 28.03.2017 dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Commissario
Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale, di cui all'art. 1.3, comma 2 della L.R. n. 5/14, assistito dal Direttore del Consorzio, dott.
ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente

deliberazione:

VISTA la legge regionale 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla

Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.L998 e modificato con la deliberazione n. 64

del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 462 del 13

novembre 2OO9;

VISTO il Decreto Presidenziale del 23 Maggio t997 , pubblicato sulla G.U.R.S. del 6 Settembre 1997 ,

con il quale d stato costituito il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone;

PREMESSO CHE :

- con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno ZOLL, recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art. t!7, c.3 della Costituzione;

- ai sensi dell'art. 3 del sopra citato D.Lgs. t78l207L,le Amministrazioni pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

RICHIAMATO l'art. 3 comma 4 del D.Lgs . LL&/2OLL il quale stabilisce:



"Al fine di dore ottuozione ol principio contobile generole dello competenzo finonziorio enunciato
nell'ollegoto 7, gli enti di cui ol commo 7 prowedono, onnuolmente ol rioccertomento dei residui
ottivi e passivi, verificondo, oi fini del rendiconto, le rogioni del loro mantenimento. Possono essere
conservoti tro i residui ottivi le entrote occertote esigibili nell'esercizio di riferimento , mo non
incassote. Possono essere conservote tro i residui possivi le spese impegnote, liquidote o liquidabili
nel corso dell'esercizio , mo non pogote. Le entrote e le spese occertote e impegnote non esigibili
nell'esercizio consideroto, sono immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. Lo
reimputazione degli impegni d effettuoto incrementondo, di pori importo, il fondo pluriennole di
speso, ol fine di consentire, nell'entroto degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennole
vincoloto o coperturo delle spese reimputote. Lo costituzione delfondo pluriennole vincoloto non d
effettuato in coso di reimputozione contestuale di entrote e di spese. Le variozioni agli
stanziamenti del fondo pluriennole vincoloto e agli stonziomenti correloti, dell'esercizio in corso e

dell'esercizio precedente , necessorie allo re imputazione delle entrote e delle spese riaccertote
sono effettuote con provvedimento omministrativo dell' omministrozione entro i termini previsti
per l'opprovozione del rendiconto dell'esercizio precedente. ll riaccertamento ordinorio dei residui i
effettuoto onche nel corso dell'esercizio provvisorio o dello gestione prowisoria. Al termine delle
procedure di rioccertomento non sono conservoti residui cui non corrispondono obbligozioni
g i u ri d i co me nte pe rfezi onote" ;

VERIFICATO altresi quanto indicato al punto 9.1 dell'allegato  /2 del D.Lgs. LL8|20LL, c.d.
principio applicato della contabilit) finanziaria, in merito alla gestione dei residui;

RIIEVATO che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto
dell'esercizio2OL6, i! Responsabile delservizio Finanziario ha condotto un'approfondita analisi allo
scopo di riallineare i valori degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa alla normativa di
cui a! D.Lgs. tL8l2OLL, cosi da fornire una situazione aggiornata della consistenza della massa dei
residui provenienti dalla gestione di competenza dell'esercizio 2016 e degli esercizi precedenti;

DATO ATTO che da tale verifica non E emersa !'esigenza di prowedere alla cancellazione e

conseguente re imputazione di spesa gii impegnata e di entrata gii accertata;

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui
dell'esercizio 2015 d uguale a Zero in quanto non E emersa l'esigenza di provvedere alla

cancellazione e conseguente re imputazione di spesa gii impegnata e di entrata gii accertata;

CONSIDERATO che il risultato di cui sopra non comporta variazioni in entrata e spesa al bilancio di
previsione 2O!712079;

RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei residui attivi e passivi al fine di

consentire la prosecuzione delle procedure di entrata e spesa in corso mediante il loro
riaccertamento il cui quadro riassuntivo qui di seguito viene rappresentato:

Residui attivi a1 01.01.2016 7.028.775′ 13

Riscossioni sui residui attivi a1 31.12.2016 4.446.626′ 06

Totale dei residuiattivi prima del riaccertamento 2.582.149′ 07

Residui attivi anni precedenti cancellati 695.409′ 03

Totale dei residui attivi anni precedenti a1 31.12.2016 da mantenere    l.886.740′ 04

Residui attivi maturati nell'anno 2015 949.624′ 86

Tota:e dei residui attivi a1 31。 12.2016 2.836.364′90



Residui passivi a1 01.01.2016 6.841.190′ 68

Pagamenti sui residui passivi al 37.L2.2OL6 4.217.951,20

Totale dei residui passivi prima del riaccertamento 2.623.239′ 48

Residui passivi anni precedenti cancellati 838.517,26

Totale dei residui passivi anni precedential 3L.L2.2OL6 da mantenere 7.784.722,22

Residui passivi maturati nell'anno 2016 1.001.166′ 08

丁otale dei residui passivi a1 31.12.2016 2.785。 888,30

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarit) tecnica ed in ordine alla regolarit)
contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario;

VISTO il D.Lgs. LL8|20LL e s.m.i;

VISTO il D.A. n. LTIGAB del 13.03.2017 con il quale d stato costituito il Collegio dei Revisori dei

Conti ne!!a seguente composizione: dott.ssa Anna Cascone (Presidente), dott.ssa Francesca

Graziano (membro effettivo)e dott. Vittorio Di Salvo (Membro effettivo);

TENUTO CONTO che in data 30.03 .2077, con verbale n. 1 di pari data acquisito al prot. n. L053/A,
il Collegio dei Revisori dei Conti, per come sopra costituito, si d regolarmente insediato;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con il verbale n. 2 del

06.04.20L7 acquisito al prot. 132/!NT del 05.04.2017 (giusta trasmissione della presente proposta

di deliberazione prot. 1037 del 30.04.2017);

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio

DELIBERA

- 1. Dl APPROVARE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di

cui all'art. 3 comma 4 del D.Lgs. TLBI2OLL relativi al consuntivo 2015, come risulta

dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento (Allegato A);

- 2. D! DETERMTNARE il fondo pluriennale vincolato al 01 gennaio 2O!7 da iscrivere

nell'entrata dell'esercizio 2Ot7 del bilancio di previsione 20L7l2OL9 , distintamente per la
parte corrente e per il conto capitale, e in un valore pari ad €.Zero per la parte corrente e

in un valore pari ad €. Zero per la parte in conto capitale;

- 3. Dl DARE ATTO che l'operazione di riaccertamento dei residui confluiri nel rendiconto di

gestione dell'esercizio 2076;
- 5. Dl APPROVARE l'elenco dei residui attivi (Allegati B e C) e dei residui passivi (Allegati D

ed E) al 37.12.2Ot6 che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;

ll verbale dopo lettura e conferma viene sottoscritto come segue:

:l Straordinarioll Direttore l! Segretario Verbalizzante

(Dott.Giu Margiotta)



lSTRUl「ORIA― Pareri a rilevanza interna

per quanto concerne la regolarita tecnica il responsab‖ e del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

Ragioneria tl Dirigente dell'A 'ea Amministrativa
ndrino

Dott.ing

ViSTO DI REGOLAR:TA′ CONttAB:LE

Per quanto concerne la regolarita cOntab‖ e si esprime parere:FAVOREVOLE

Ragioneria
(Dottr.ssa

il
!l
ヽ

Si certifica che la presente Delibera n. t3 del d stata pubblicata

all'Albo Consorziale dal 20. C,4- Zot+ al

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero d pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltooirone.it - sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone,li

:LD:rettore Genera:e

(Dott.ingo Fabio Bizzini)

―

―

―

―

―

、

＼

CERTIFICATO DI PUBBLICAZ10NE


